*questa dal tempio. Questo Gulielmo, uenendo a Roma per hauer confirmatione da questa sede apostolica del suo vescouato poco fa, non l' ha obtenuta, como era il douero. De le cose sopradette trattando col Rmo. Card. Morone acciò prouedessi, li parve doversine \*(l.r.) fare due cose: vna è, nel foro de l' inquisitione citare questi dua, et ancho far processo contra loro, attento che sono molti testimonii in Roma de le cose sopradette, et questo si farrà; l' altra, che si desse ordine che la maestà del re et regina \*(d.r.) nominassero alcuna persona idonea, acciò S.S. li conferisse ligitimamente quel vescouato, hor sia conueniente priuar il vecchio et il giouane insieme, hor lasciar il vecchio et priuar il giouane, si pur si chiama priuar di quello che mai hebbe. Cercando che fussi al proposito per essere vescouo o vero coadiutore et succesore del vescouo Joanne Coyn., è occorso vn sacerdote che studia in Louanio, hibernico, chiamato Mtro. Riccardo Creache, huomo molto dotto, cattolico, pio et molto geloso del honor de X<sup>o</sup>.N.S., et atto (si ci è altro nel Hiber[n]ia) per sanar con parole et essemplio le piaghe \*(l.r.) che di tali pastori ha riceuuto quel \*(l.r.) gregge; et è tanto discosto dal ambitione, che nè di questa \*(l.r.) nè di altra dignità non è per parlar mai; ma, essendo chiamato, si crede non ricusarà fatica per agiutare sua patria.*

*Quello che si supplica per molti della natione hibernica et del predetto vescouato al Ilmo. et Rmo. legato \*(d.r.) è, che, informandosi di detto Mtro. Ricardo, si lo troverà \*(l.r.) idoneo per tal ministerio, parli per lui alle regie maestà acciò lo presentino a S.S. ; o si questo non paresse al Rmo. legato, che aiuti quel vescouato, informandosi da alcuna persona idonea, qual., essendo nominata per le maestà regie, sia confirmata per S.S. , et in tal modo si proueda a quel grege molto bisognoso di pastore vero et desideroso de la sua salute \*(d.r.).*

Como vemos no se reduce a la simple 'denuncia', sino que se ha preocupado de buscar el posible sustituto idóneo.

En este panorama, no podía menos de darse el caso siguiente: que el obispo que protege y ayuda a la Compañía no sea un dechado de virtudes. Leamos la respuesta de Polanco al P. Pascasio Bröet que, según parece, había constatado esta acusación

**\*(XI, 6316, 168; 23-III-56)**

*Sappia V.R. che ci è stato rinfaciato che teniamo per padrone o mecenate un prelado de mala uita, etc.; forse notandoci che non ci sforziamo d' aiutar l' anima sua. V.R. credo non mancarà dell' ufficio della discreta charità*